S'a declarat monument istoric resturile de
clădiri ale Băniei din Craiova, situate pe
proprietatea d-lui Constantin Ciocâlteu , în
strada Hurezii, cerându-se primăriei ca ele
să fie îngrădite şi conservate ;

s·a fixat orele de cancelarie ale funcţio
narilor (omisiunii şi s'a l)otărât înfiinţarea

unei arl)ive separate cu începere dela 1
Noemvrie.

Monitorul Oficial No 179 din 10/23 Nov. 1913.

XIX. Şedinţa dela 4 Noemvrie

In şedinţa dela 4 Noemvrie, ţinută sub pre
şedinţia d-Jui l. Kalinderu, Ia care au par
ticipat : P. S. Episcop al Dunărei de Jos,
d-nii dr. C. 1. Istrati , E. 1\. Pangrati , Gr.
Cerkez, G. Murnu şi G. Balş, membri, N.
Gl)ika-Budeşti, arl)itect-şef al monumentelor
şi 1\1.

cu
monede ungureşti de aur din secolul al XV,
descoperire care nu s'a adus la cunoştinţa
Comisiunii , s'a decis a se interveni pe lângă
minister ca să atragă l uarea aminte a celor
în drept spre a se conforma legii în ce pri
veşte descoperirile de obiecte istorice.

Monitorul Oflcial No. 201 din 8/21 Decembrie 1913.

XX. Şedinţa dela 1 1 Noembrie

In şedinţa dela 11 Noembrie, ţinută sub
preşedinţia d-lu i !. Kalinderu , la care au
participat d-nii Dr. C. I. Istrati, D. Onciul,
E . 1\. Pangrati , G r. Cerkez, G. Murnu şi
G . Balş, membrii, N. Gl)ika-Budeşti , arl)i
tect-şef al monumentelor, şi 1\1.

ministru acceptă şi mulţumeşte, iar Ca
misiunea decide a se recomanda această
numire prin procesul · verbal de şedinţă, după
cum s'a făcut aceasta pentru d. C. I . Istrati,
ca preşedinte în locul regretatului I. Kalin
deru şi pentru d. V. Pârvan, ca membru, în
locul d-lui Dr. C. I . Istrati.
h\onitorul Oficial, No. 235 din 22 Ianuarie (4 Februarie) 1914